<sup>306</sup>) Das gilt besonders für die Abschnitte 18–19 in *Enarratio in Ps LXX* (op. cit. I. S. 1043–1046), auf die Luther hinweist, und von denen wir ein Zitat gebracht haben. Über Luthers Selbständigkeit gegenüber der Tradition bei der Deutung von Ps 44,2, siehe G. Ebeling in *Lutherforschung heute*, S. 34–41.

<sup>307</sup>) Joh 1,17 (Vulgata): *quia lex per Moysen data est, gratia et veritas per Iesum Christum facta est*. Durch das Präteritum 'facta est' wird die augustini-sche Verteilung der *misericordia* (*gratia*) und *veritas* auf den ersten bzw. den zweiten Advent Christi bestritten.

<sup>308</sup>) Siehe S. 104.

Himmels über der Erde wird als die Erhebung des Evangeliums über das Gesetz erklärt: »Quantum secundum altitudinem coeli a terra, corroboravit misericordiam suam super timentes eum', id est gratiam a litera exaltavit deiecta illa; quia est lex peccati et mortis«<sup>309</sup>).

Das Problem ist nun folgendes: Wie kann das Evangelium, das ja ein Gnadenwort ist, Gericht und Gerechtigkeit sein? »Nunc igitur mirum, quomodo gratia seu lex gratie (quod idem est) sit Iudicium et Iustitia«<sup>310</sup>). Dass es Gnadenwort ist, bezeugt 'misericordia' in Ps 24,10, 'gratia' in Joh 1,17 und 'misericordia' in Ps 102. Aber in Ps 24,10 (und Joh 1,17) stand auch 'veritas' (= iustitia). Und selbstverständlich denkt Luther hier auch an den Anfang des folgenden Psalms: Deus iudicium tuum regi da: et iusticiam tuam filio regis. Aber das Problem ist ihm nicht erst durch Ps 71 aufgegangen. Es war in der Auslegung des 70. Psalms deutlich markiert. »Quia percutimur et mortificamur et tamen salvamur eo ipso. – Sic etiam iniqui reputamur et tamen hec est iustitia nostra.« Und vor allem: »Sed nunc iustitia Dei est tota hec: scilicet sese in profundum humiliare. . . . Et proprie Christum hic exprimit. Qui est potentia Dei et iustitia dei per maximam et profundissimam humilitatem: ideo iam est in altissimis per summam gloriam.« Die Frage, wie mortificatio und humilitas ein Stück des Himmelsweges der iustitia dei sein können, entspricht genau dem Problem, inwiefern iudicium ein Teil der Rechtfertigung darstellen kann? »Sine dubio ideo quia iudicet et iustificat credentem ei. Hinc enim verbum quodlibet dei est Iudicium.« So lautet Luthers Antwort. Sie ist sehr einfach, aber eine ganze Fülle von neuen Gedanken verbirgt sich in ihr.

Gemeint ist, dass ein Wort Gottes, das den Menschen rechtfertigt, d.h. ihm die Gerechtigkeit Gottes schenkt, ihn eo ipso richten muss.

Dies im Evangelium von der Gerechtigkeit Gottes eingeschlossene Gericht wird nun zuerst tropologisch und dann allegorisch entwickelt. Tropologisch gesehen ist das Gericht Gottes die Verdammung des Fleisches und der Welt (= humilitas): »Primo Tropologice. Quia condemnat opera carnis et mundi. Ostendit enim, quod omnia, que sunt in nobis et in mundo, coram Deo sunt abominabilia et damnabilia«<sup>311</sup>). Das Subjekt zu den Verben ist 'verbum quodlibet dei', d.h. 'lex gratie', mit andern Worten das Evangelium, wovon die Rede war. Das Evangelium enthüllt (ostendit) das Verdammenswerte an dem Fleische und an der Welt, d.h. das, worüber der Mensch selbst verfügt und verfügen kann. Aber in welcher Weise? Dadurch dass das Evangelium geglaubt wird: »Et ita qui ei per fidem adheret, necessario sibi vilis et nihil, abominabilis et damnabilis efficitur. Que est vera humilitas. Unde et isto vocabulo aptissime natura et proprietas humilitatis exprimitur«<sup>312</sup>). Humilitas ist mithin kein »Werk« des Menschen, sondern ein Werk des Evangeliums, und zwar

<sup>309</sup>) W.A. III,462,20.

<sup>310</sup>) W.A. III,462,23.

<sup>311</sup>) W.A. III,462,27.

<sup>312</sup>) W.A. III,462,29.

durch den Glauben. Der Mensch wird sich selbst gegenüber abscheulich und verdammenswert gemacht (*efficitur*), wenn er sich im Glauben an das Evangelium klammert. »*Non enim qui se humilem facit vel dicit vel reputat, sed vilem et damnabilem, et hoc non tantum corde et verbo, sed et opere ostendit.* Quare castigatio et crucifixio carnis et damnatio omnium, que sunt in mundo, sunt Iudicia dei: que per Iudicium, id est euangelium et gratiam suam, in suis operatur. Et sic fit Iustitia. Quia qui sibi iniustus est et ita coram deo humilis<sup>313</sup>), huic dat deus gratiam suam. Et isto modo frequentissime accipitur in scripturis. Sic Iustitia Tropologice est fides Christi. Ro. 1. 'Iustitia dei revelatur in eo etc.«<sup>314</sup>).

Hiermit wird klar, dass wir uns in der ganzen letzten Hälfte der Scholie zu Ps 70 (zu V. 15 und 19) im Kontext der Stelle Röm 1,17 bewegt haben, die zuletzt im »Nachtrag« ausdrücklich zitiert wird. Wir haben gesehen, dass es sich dabei immer um das gepredigte Evangelium von der Gerechtigkeit Gottes handelte. Und hier haben wir auch den Beweis, dass die »Humilitastheologie« der Dictata aus der neuen Auffassung der *iustitia dei* entspringt und keinen Gegensatz dieser Auffassung darstellt. Vor der Entdeckung der *iustitia dei passiva* in Röm 1,17 glaubte Luther, dass auch das Evangelium, wenn es von der Gerechtigkeit Gottes sprach, nur die strafende Gerechtigkeit Gottes verkündigte. Hierin wurde er durch die Art und Weise, in der Augustin in den *Enarrationes* über die Wege Gottes als Barmherzigkeit und Wahrheit (Gerechtigkeit) und über Gottes Gerechtigkeit und Gericht sprach, bestärkt.

Paulus, nicht Augustin, hat ihm indessen weiter geholfen. Durch Röm 1,17 lernte er, dass Gott gerecht ist, indem er seine eigene Gerechtigkeit, die Barmherzigkeit, in Christus dem Menschen schenkt, und deshalb auch den gläubigen Empfang dieses Geschenkes durch den Menschen, die 'fides Christi' als Gerechtigkeit vor sich gelten lässt. *Iustitia enim dei in eo (sc. evangelio) revelatur ex fide in fidem: sicut scriptum est: Iustus autem ex fide vivit.* Indem Gott in seiner Barmherzigkeit dem Sünder Christus als dessen Gerechtigkeit schenkt, hat er dadurch jede Eigengerechtigkeit des Menschen verworfen, und indem der Mensch jene Gerechtigkeit Gottes glaubend empfängt, hat er sich selbst und seine eigene Gerechtigkeit verdammt<sup>315</sup>). Die Gerechtigkeit des Gesetzes und die Gerechtigkeit des Evangeliums schliessen sich gegenseitig aus. Das hörten wir in der Scholie zu Ps 70,15: »*Non sicut illi in litera et visibili iustitia et lege incedo, quam Moses scripsit vel homo. Sed intrabo, intus ibo, introrsum accedam in spiritualem iustitiam, que est virtus Christi: que scribi non potest literis sicut Lex Mosi. Et hec tota ratio est, quare ab illis iniustus reputor, qui literalem et forinsecam salutem tantum sapiunt et in hac ipsa tantummodo*

<sup>313</sup>) Vgl. W.A. III,205 (Gl. zu Ps 36,6): *et iudicium tuum humiliationem tui et abiectionem coram eo.*

<sup>314</sup>) W.A. III,462,34.

<sup>315</sup>) Vgl. W.A. III,345,29: *quia nemo per fidem iustificatur nisi prius per humilitatem sese iniustum confitentur. Hec autem est humilitas.*

Deum laudant<sup>316</sup>). Schon in der Scholie zu V. 4 war dieser kontradiktorische Gegensatz klar herausgestellt: »Deinde addunt ipsi [sc. Iudei], quod contra legem agunt, scilicet nolentes ex peccatoribus iusti fieri per fidem Christi, que est lex vera et lux vera. Tercio sunt iniqui, quia suam statuunt iustitiam, preferentes eam iustie dei<sup>317</sup>).

So muss man das iudicium und die humilitas verstehen. Christus ist die »potentia et iustitia Dei per maximam et profundissimam humilitatem<sup>318</sup>). Denn Christus wird ja dadurch unsere Gerechtigkeit, dass Gott ihn für uns in den Tod gibt. Die iustitia spiritualis ist demnach die virtus Christi<sup>319</sup>) oder die fides Christi<sup>320</sup>). Wer diese Gerechtigkeit annimmt, hat dadurch seine eigene verworfen und ist humilis geworden: »Talis enim venit in altissimum: quia descendit in profundissimum prius.« Das Gericht Gottes, das aus dieser im Evangelium offenbarten Gerechtigkeit hervorgeht, ist nicht mehr das strafende Endgericht, sondern das barmherzige Gnadengericht, welches das Fleisch tötet, um den Geist zu erretten, wie es in einer Randglosse zu Ps 72,4 sehr deutlich gesagt wird: »Quia Deus tunc misericorditer flagellat, quando carnem castigat, sed severiter quando carnem dimittit in desyderiis suis, et spiritum potius percutit et privat<sup>321</sup>). Der lebendige Christusglaube kreuzigt das Fleisch<sup>322</sup>).